
QUYẾT ĐỊNH   
Phát động phong trào thi đua "Chủ động phòng, chống thiên tai, xây dựng 

cộng đồng an toàn" giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 ngày 
19/6/2015; 

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng số 15/2003/QH11 ngày 26/11/2003; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng số 
39/2013/QH13 ngày 16/11/2013; 

 Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai số 33/2013/QH 13 ngày 19/6/2013; 

 Căn cứ Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ 
Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai; 

 Căn cứ Quyết định số 2169/QĐ-BNN-TCCB ngày 12/6/2020 của Bộ Nông 
nghiệp và PTNT về việc phát động Phong trào thi đua "Chủ động phòng, chống 
thiên tai, xây dựng cộng đồng an toàn" giai đoạn 2020-2025; 

 Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn tại Tờ trình số         
05/TTr-SNN&PTNT ngày 12/01/2021. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phát động phong trào thi đua "Chủ động phòng, chống thiên tai, 
xây dựng cộng đồng an toàn" giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc. 

Điều 2. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức thực hiện 
Phong trào thi đua “Chủ động phòng chống thiên tai, xây dựng cộng đồng an 
toàn” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc. 

Điều 3. Chánh văn phòng UBND tỉnh; các thành viên Ban Chỉ huy Phòng 
chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn 
thể tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên 
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

Nơi nhận:  
- Như Điều 3; 
- Ban Chỉ đạo TW về PCTT;   
- Bộ Nông nghiệp và PTNT;    
- TTTU, TT HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- CVP, các PCVP UBND tỉnh; 
- Sở Nông nghiệp & PTNT; 
- VPTT BCH PCTTTKCN tỉnh; 
- CV: NCTH; 
- Lưu VT, NN3. 
(TAT-           b)  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 

Nguyễn Văn Khước 
 

UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH VĨNH PHÚC 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

 
Số:          /QĐ-UBND 

 

Vĩnh Phúc, ngày       tháng    năm 2021 



ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH VĨNH PHÚC  

 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức thực hiện phong trào thi đua: “Chủ động phòng, chống thiên tai, xây 

dựng cộng đồng an toàn” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc 
 

(Ban hành kèm theo Quyết định số           /QĐ-UBND ngày    tháng   năm 2021 
của UBND tỉnh Vĩnh Phúc) 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao trách nhiệm, nhận thức của toàn thể cán bộ, công chức, viên 
chức và nhân dân trên địa bàn tỉnh trong công tác phòng chống thiên tai, tìm 
kiếm cứu nạn. Đảm bảo sự phối hợp thực hiện công tác phòng chống thiên tai, 
tìm kiếm cứu nạn giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan hiệu quả, đúng tiến độ 
theo kế hoạch. 

- Tập hợp và động viên sức mạnh của các tổ chức, cá nhân trong tỉnh tham 
gia công tác phòng, chống thiên tai, xây dựng cộng đồng an toàn nhằm giảm thiểu 
đến mức thấp nhất thiệt hại về người, tài sản của Nhà nước và nhân dân. 

- Đào tạo, tập huấn, phổ biến cho lực lượng làm công tác phòng chống 
thiên tai về kỹ năng phòng chống thiên tai; chủ động trong dự báo, cảnh báo 
thiên tai; tạo điều kiện phát triển bền vững, góp phần bảo đảm quốc phòng an 
ninh, từng bước xây dựng cộng đồng, xã hội an toàn trước thiên tai. 

2. Yêu cầu: Phong trào thi đua được triển khai ở các cấp, các ngành với 
nội dung, hình thức phong phú có nội dung, tiêu chí cụ thể, thiết thực, phù hợp 
với quy định, điều kiện của cơ quan, đơn vị. Đề cao trách nhiệm của người đứng 
đầu đơn vị trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện, đánh giá sơ kết, tổng kết phát hiện 
nhân tố mới, bồi dưỡng nhân rộng và biểu dương khen thưởng kịp thời. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG 

1. Phạm vi: Phong trào thi đua được triển khai trên phạm vi toàn tỉnh. 

2. Đối tượng:  

Tập thể, cá nhân tham gia công tác phòng chống thiên tai hoặc có lĩnh vực 
hoạt động liên quan đến công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, gồm:  

- Các, sở, ban, ngành đoàn thể tỉnh. 

- Các huyện, thành phố. 

- Các xã, phường, thị trấn. 

- Các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân tham gia công tác phòng, chống thiên tai. 



2 

III. NỘI DUNG THI ĐUA 

1. Thực hiện tốt các quy định của pháp luật; các Chỉ thị, Nghị quyết của 
Đảng và Chính phủ về công tác phòng chống thiên tai; các kế hoạch, quyết định, 
chỉ thị của UBND tỉnh. 

2. Nâng cao năng lực tham mưu, chỉ đạo điều hành phòng chống thiên tai 
của đơn vị được giao làm Văn phòng thường trực Ban chỉ huy Phòng chống 
thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp. 

3. Thực hiện tốt phương châm "4 tại chỗ", đặc biệt là "Xây dựng, củng cố, 
nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng xung kích phòng chống thiên tai ở cơ sở. 

4. Thực hiện tốt công tác thông tin truyền thông, nâng cao nhận thức cộng 
đồng, xây dựng xã hội an toàn trước thiên tai. 

5. Làm tốt công tác xã hội hóa nguồn lực cho phòng chống thiên tai, triển 
khai thu và sử dụng có hiệu quả nguồn thu từ Quỹ phòng chống thiên tai. 

IV. TIÊU CHUẨN THI ĐUA, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG 

1. Tiêu chuẩn thi đua 

1.1. Tập thể 

a) Đối với các sở, ngành, các cơ quan, đơn vị của tỉnh: 

- Có kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua "Chủ động phòng 
chống thiên tai, xây dựng cộng đồng an toàn" giai đoạn 2021-2025. 

- Tham mưu, xây dựng và thực hiện các văn bản về phòng chống thiên tai, 
tìm kiếm cứu nạn; ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật công trình phòng 
chống thiên tai. 

- Công tác chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, giám sát, triển khai các nhiệm vụ 
phòng ngừa, ứng phó hiệu quả các tình huống thiên tai. 

- Thực hiện phối hợp phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, đóng 
góp Quỹ phòng, chống thiên tai đầy đủ theo quy định. 

- Tổ chức triển khai có hiệu quả Phong trào này với nội dung, hình thức 
phong phú, đa dạng, bám sát nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị để thu hút, 
tập hợp sự tham gia của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức góp phần hoàn 
thành tốt nhiệm vụ được giao. 

b) Đối với các cơ quan, tổ chức làm công tác phòng, chống thiên tai: 

- Có kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua “Chủ động phòng 
chống thiên tai, xây dựng cộng đồng an toàn” giai đoạn 2021-2025. 

- Hàng năm có văn bản kiện toàn, phân công nhiệm vụ các thành viên 
(nếu có thay đổi nhân sự); xây dựng quy chế hoạt động của Ban chỉ huy PCTT 
và TKCN; cập nhật phương án, kế hoạch ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro 
thiên tai, kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương, đơn vị. 



3 

- Thực thi pháp luật: 

+ Ban hành các công điện, văn bản, hướng dẫn ứng phó thiên tai. 

+ Tổ chức tìm kiếm cứu nạn kịp thời. 

+ Tổ chức tập huấn cho lực lượng làm công tác phòng, chống thiên tai. 

+ Tổ chức diễn tập ứng phó thiên tai. 

+ Chỉ đạo cấp xã thành lập tổ chức hoạt động của lực lượng xung kích 
phòng chống thiên tai theo hướng dẫn. 

+ Phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai kịp thời, đạt hiệu quả. 

+ Thực hiện thu, nộp Quỹ phòng, chống thiên tai đạt chỉ tiêu kế hoạch cấp 
trên giao. 

- Ưu tiên các huyện, thành phố xảy ra thiên tai lớn nhưng đã chủ động ứng 
phó, khắc phục hậu quả kịp thời, giảm thiểu thiệt hại. 

c) Đối với cơ quan thông tin, truyền thông: 

- Đầu tư trang thiết bị phù hợp cho các địa phương, đảm bảo thông tin dự 
báo, cảnh báo, chỉ đạo điều hành ứng phó thiên tai của cơ quan chỉ đạo phòng 
chống thiên tai các cấp chính quyền đến với người dân. 

- Thực hiện nâng cao chất lượng công tác truyền thông, tuyên truyền, bảo 
đảm thông tin phục vụ  công tác phòng chống thiên tai kịp thời. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, mở các chuyên trang, chuyên mục, 
tăng cường thời lượng, bám sát cơ sở nhằm phát hiện, biểu dương các điển hình 
tiên tiến trong công tác phòng chống thiên tai. 

- Chỉ đạo, xây dựng phóng sự, tin bài phục vụ kịp thời công tác phòng 
ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai. 

1.2. Đối với cá nhân 

a) Đối với cá nhân là công chức, viên chức, người lao động: 

- Nghiêm chỉnh chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, Pháp luật của 
Nhà nước, nội quy, quy định quy chế của cơ quan, tổ chức. 

- Có ít nhất một thành tích xuất sắc về công tác phòng, chống thiên tai; có 
sáng kiến, thành tích xuất sắc đóng góp đối với công tác phòng, chống thiên tai 
theo chức năng nhiệm vụ của đơn vị được Hội đồng thi đua cơ sở xét và đề xuất. 

 - Tích cực hưởng ứng, tham gia phong trào thi đua yêu nước do cấp trên, 
cơ quan đơn vị, địa phương phát động. 

  - Thực hiện đóng Quỹ phòng, chống thiên tai đầy đủ theo quy định, chủ 
động ứng phó, khắc phục hậu quả nhằm bảo đảm an toàn cho bản thân và gia 
đình khi thiên tai xảy ra, giúp đỡ người bị thiệt hại do thiên tai tại địa phương 
nơi cư trú. 

 b) Đối với cá nhân là phóng viên, nhà báo, người tham gia công tác thông 



4 

tin tuyên truyền: 

- Nghiêm chỉnh chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, Pháp luật của 
Nhà nước, nội quy, quy định quy chế của cơ quan, tổ chức. 

 - Tham gia tổ chức sản xuất, thực hiện trực tiếp các phóng sự, tin bài chính 
xác, kịp thời; chủ động kết nối và khai thác những thông tin chính thống từ Ban chỉ 
đạo Trung ương về Phòng chống thiên tai, Ban chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh, 
huyện, thành phố; thực hiện tốt các phong trào thi đua được Hội đồng thi đua cơ sở 
xét và đề xuất. 

 c) Đối với người dân: 

- Nghiêm chỉnh chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, Pháp luật của 
Nhà nước, nội quy, quy định của địa phương nơi cư trú. 

- Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương, cơ quan chức năng 
tham gia phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. 

- Có thành tích xuất sắc trong công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm 
cứu nạn, hạn chế thiệt hại về người và tài sản của nhà nước và nhân dân. 

2. Hình thức khen thưởng 

- Đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng bằng khen cho tập thể, cá nhân có 
thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện phong trào thi đua. 

- Đề nghị tặng cờ thi đua của Bộ; Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 
thực hiện phong trào thi đua. 

- Tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho tập thể, cá nhân có thành 
tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua. 

- Tặng Giấy khen của Tổng cục trưởng Tổng cục phòng, chống thiên tai; 
Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cho tập thể, cá nhân thực 
hiện tốt phong trào thi đua. 

V. BAN CHỈ ĐẠO PHONG TRÀO THI ĐUA 

1. Thành phần Ban chỉ đạo phong trào thi đua của tỉnh 

- Trưởng ban: Phó Chủ tịch UBND tỉnh phụ trách Nông nghiệp - Phó trưởng 
ban thường trực Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh. 

- Phó Trưởng ban: Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Phó 
trưởng Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh. 

- Thành viên: Là lãnh đạo các sở, ngành có thành viên trong Ban chỉ huy 
Phòng chống thiên tai và TKCN tỉnh; các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và 
PTNT gồm: Chi cục Trưởng Chi cục Thủy lợi, đại diện lãnh đạo phòng Tổ chức 
cán bộ. 

2. Nhiệm vụ: Ban chỉ đạo Phong trào thi đua có nhiệm vụ chỉ đạo triển 
khai Kế hoạch của tỉnh trên phạm vi toàn tỉnh; theo dõi, đánh giá, sơ kết, tổng 



5 

kết phong trào thi đua; đề nghị khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất 
sắc trong thực hiện phong trào thi đua. 

3. Cơ quan thường trực Phong trào thi đua của tỉnh: Sở Nông nghiệp 
và PTNT (Chi cục Thủy lợi) là cơ quan thường trực phong trào thi đua có trách 
nhiệm hướng dẫn, theo dõi, tham mưu, đánh giá, tổng kết phong trào thi đua; tổng 
hợp kết quả thực hiện báo cáo Ban chỉ đạo và Trưởng ban đề nghị khen thưởng 
những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc thực hiện phong trào thi đua.  

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

Phong trào thi đua “Chủ động phòng, chống thiên tai, xây dựng cộng đồng 
an toàn” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc được triển khai thực 
hiện từ năm 2021 đến năm 2025, các năm cụ thể như sau: 

1. Năm 2021: Tổ chức phát động phong trào thi đua vào Quý I, phổ biến 
tuyên truyền tài liệu phong trào thi đua tới các sở, ban, ngành đoàn thể tỉnh và 
UBND các huyện, thành phố. 

2. Năm 2021-2022: 

- Triển khai sâu rộng phong trào, tổ chức thực hiện các nội dung kế hoạch. 

- Phát hiện, xây dựng điển hình tiên tiến. 

- Kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện. 

3. Năm 2022: Tổ chức sơ kết 02 năm thực hiện phong trào thi đua, đánh 
giá kết quả triển khai; khen thưởng, biểu dương điển hình tiên tiến có thành tích 
tiêu biểu trong thực hiện phong trào. 

4. Năm 2023-2025: 

- Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua theo các nội dung đã phát động.  

- Bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến. 

5. Năm 2025: Tổ chức Tổng kết phong trào thi đua. 

Hàng năm tổ chức tổng kết đánh giá kết quả thực hiện; giữa kỳ tổ chức sơ 
kết và cuối kỳ tổ chức tổng kết phong trào thi đua. 

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Theo quy định của Nhà nước. 

- Tự nguyện đóng góp, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân. 

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành thành viên Ban chỉ huy phòng chống 
thiên tai và TKCN tỉnh; Các cơ quan, tổ chức tham gia công tác phòng, chống 
thiên tai; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ của 
đơn vị chỉ đạo, tổ chức thực hiện: 

- Tuyên truyền, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua 
trong cơ quan, đơn vị phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao. 



6 

- Tổ chức đánh giá kết quả thi đua tại cơ quan, đơn vị vào tháng 12 hàng 
năm, báo cáo thường trực Ban chỉ đạo phong trào thi đua. 

- Trên cơ sở Kế hoạch của tỉnh, xây dựng Kế hoạch phù hợp với tình hình 
của đơn vị, địa phương. 

- Thường xuyên đôn đốc các cán bộ công chức, viên chức, người lao động 
trong cơ quan, đơn vị thực hiện tốt phong trào thi đua.     

- Cuối năm tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả Phong trào thi đua, đề xuất 
các hình thức khen thưởng phù hợp theo quy định và đăng ký nội dung thi đua 
cho năm tiếp theo. 

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn là cơ quan thường trực phong 
trào thi đua có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, tham mưu, đánh giá, tổng kết 
phong trào thi đua; tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Ban chỉ đạo và Trưởng 
ban đề nghị khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc thực hiện 
phong trào. 

 Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện 
các nội dung được giao tại Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai, nếu có khó 
khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Sở Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp, 
báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo./. 

 


